

//////////-----//////////
Rmail: Tue, May 5, 6:24 PM ΕΤΟΣ 2026
//////////-----//////////

from:SG-THEMIS@nomail.ec.europa.eu
reply-to:EC-CPLT-MOVE-C4@ec.europa.eu
to:xristoskoutsoykosa@gmail.com

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα αλληλογραφία σχετική με την καταγγελία σας τής 25-05-2025, η οποία καταχωρίστηκε, η οποία καταχωρίστηκε με τον αριθμό CPLT(2025)01092.

Η καταγγελία σας εξετάζεται σύμφωνα με τη στρατηγική εφαρμογή, από την Επιτροπή, της πολιτικής για το δίκαιο της ΕΕ, που θεσπίστηκε στην [ανακοίνωση C\(2016\)8600](#) με τίτλο «Δίκαιο της ΕΕ: Καλύτερη εφαρμογή για καλύτερα αποτελέσματα [ανακοίνωση \(2022\)518](#) με τίτλο «Επιβολή του δικαίου της ΕΕ για μια Ευρώπη που παράγει αποτελέσματα».

Με εκτίμηση.

ΓΔ MOVE

ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ ΤΟ
CPLT(2025)01092_preclosure letter_EL.pdf

Βρυξέλλες,
κ. Γεώργιο Γρυμπογιάννη
ΚΩΣΤΗ ΠΑΛΑΜΑ 15
14576 ΔΙΟΝΥΣΟΣ ΑΘΗΝΑ
Ελλάδα
george.griboyiannis@gmail.com
κ. Χρήστο Κουτσούκο
ΒΡΥΟΥΛΩΝ 9
16121 ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ ΑΘΗΝΑ
Ελλάδα
xristoskoutsoykosa@gmail.com

Θέμα: Η καταγγελία σας CPLT (2025) 01092 με ημερομηνία 25 Μαΐου 2025 κατά της Ελλάδας

Αξιότιμε κ. Γρυμπογιάννη,
Αξιότιμε κ. Κουτσούκο,

Αναφέρομαι στην καταγγελία σας, της 25ης Μαΐου 2025, η οποία πρωτοκολλήθηκε με αριθμό CPLT(2025)01092, σχετικά με εικαζόμενες παραβιάσεις του δικαίου της ΕΕ όσον αφορά την καταγγελλόμενη διαρκή έλλειψη ασφάλειας στο ελληνικό σιδηροδρομικό σύστημα.

Στην καταγγελία σας επισημαίνετε την άρνηση των εργοδοτών να εφαρμόσουν το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία στην Ελλάδα, καθώς και πολυάριθμες περιπτώσεις επισφαλών καταστάσεων και τραγικών ατυχημάτων στους ελληνικούς σιδηροδρόμους. Υπενθυμίζετε επίσης τα συμπεράσματα της έκθεσης του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (ΕΟΔΑΣΑΑΜ) σχετικά με τα αίτια του δυστυχήματος στα

Τέμπη, τα οποία επαναλαμβάνουν τη διαπίστωση περί ανεπαρκούς ενσωμάτωσης ανθρώπινων και οργανωτικών παραγόντων στο ελληνικό σιδηροδρομικό σύστημα.

Οι υπηρεσίες της Επιτροπής ολοκλήρωσαν την εξέταση της καταγγελίας σας. Με βάση τα στοιχεία που υποβάλατε και τα λοιπά στοιχεία που συγκεντρώσαμε, δεν σκοπεύουμε να προτείνουμε την κίνηση από την Επιτροπή διαδικασίας επί παραβάσει λόγω μη συμμόρφωσης της Ελλάδας με το δίκαιο της Ένωσης. Στο πλαίσιο αυτό, θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε για τα εξής:

Όσον αφορά το δίκαιο της ΕΕ στον τομέα της ασφάλειας και της υγείας στην εργασία, η κεντρική νομοθετική πράξη της ΕΕ είναι η οδηγία-πλαίσιο 89/391/ΕΟΚ (1), η οποία καθορίζει, μεταξύ άλλων, τις γενικές αρχές σχετικά με την πρόληψη των κινδύνων, την προστασία της ασφάλειας και της υγείας των εργαζομένων στον χώρο εργασίας, καθώς και τις γενικές κατευθυντήριες γραμμές για την εφαρμογή των εν λόγω αρχών. Εφαρμόζεται σε όλους τους τομείς δραστηριοτήτων, τόσο δημόσιους όσο και ιδιωτικούς, συμπεριλαμβανομένων των σιδηροδρομικών μεταφορών, και καλύπτει όλους τους κινδύνους. Στην οδηγία προβλέπεται ότι ο εργοδότης εξασφαλίζει την ασφάλεια και την υγεία των εργαζομένων ως προς όλες τις πτυχές της εργασίας και απαιτείται από τον εργοδότη να εκτιμά όλους τους κινδύνους που σχετίζονται με την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων, να λαμβάνει προληπτικά μέτρα και να παρέχει κατάλληλη προστασία.

Οι οδηγίες της ΕΕ πρέπει να μεταφέρονται στο εθνικό δίκαιο και να εφαρμόζονται από τα κράτη μέλη, ενώ για την επιβολή της εφαρμογής των εθνικών διατάξεων που μεταφέρουν τις οδηγίες στο εθνικό δίκαιο είναι πρωτίστως υπεύθυνες οι εθνικές αρμόδιες αρχές, όπως οι επιθεωρήσεις εργασίας.

Η οδηγία-πλαίσιο έχει μεταφερθεί στο εθνικό δίκαιο και εφαρμόζεται στην Ελλάδα μέσω της εθνικής νομοθεσίας μεταφοράς.

Οι υπηρεσίες της Επιτροπής δεν μπορούν να αξιολογούν και να παρακολουθούν συγκεκριμένες περιπτώσεις εικαζόμενης πλημμελούς εφαρμογής του δικαίου της ΕΕ, καθώς αυτές απαιτούν τη διερεύνηση των σχετικών πραγματικών περιστάσεων, οι οποίες πρέπει να αξιολογούνται και να διαπιστώνονται από τις αρμόδιες εθνικές αρχές. Κατά κανόνα, η Επιτροπή αναλαμβάνει δράση κατά κράτους μέλους μόνο σε περίπτωση που αυτό παραβαίνει το δίκαιο της ΕΕ. Αυτό θα συνέβαινε αν μια διάταξη του εθνικού δικαίου δεν ήταν σύμφωνη με το δίκαιο της ΕΕ ή αν οι εθνικές αρχές ακολουθούσαν συστηματικά και διαρκώς διοικητική πρακτική που συνιστούσε πλημμελή εφαρμογή του δικαίου της ΕΕ. Από τις πληροφορίες που παραθέτετε στην επιστολή σας δεν προκύπτει ότι συμβαίνει κάτι τέτοιο.

Εάν θεωρείτε ότι η υπόθεσή σας αποτελεί περίπτωση κακοδιοίκησης από δημόσιες αρχές, μπορείτε να απευθυνθείτε στον Συνήγορο του Πολίτη:

Συνήγορος του Πολίτη
Χαλκοκονδύλη 17, 10432 Αθήνα, Ελλάδα
Τηλ.: +30 213 1306 600
<http://www.synigoros.gr>

Ωστόσο, θα ήθελα να επιστήσω την προσοχή σας στο γεγονός ότι, στις 16 Δεκεμβρίου 2024, η Επιτροπή κίνησε διαδικασία επί παραβάσει [INFR(2023)2036 (2)] κατά της Ελλάδας λόγω μη ευθυγράμμισης με τις απαιτήσεις της οδηγίας (ΕΕ) 2016/798 για την ασφάλεια των σιδηροδρόμων (3). Η παράβαση αφορά διάφορες μακροχρόνιες συστημικές ελλείψεις στη λειτουργία του ελληνικού σιδηροδρομικού συστήματος που εντοπίστηκαν

(1) Οδηγία 89/391/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 12ης Ιουνίου 1989, σχετικά με την εφαρμογή μέτρων για την προώθηση της βελτίωσης της ασφάλειας και της υγείας των εργαζομένων κατά την εργασία (ΕΕ L 183 της 29.6.1989, σ. 1).

(2) Δελτίο Τύπου: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/inf_24_6006.

(3) Οδηγία (ΕΕ) 2016/798 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Μαΐου 2016, για την ασφάλεια των σιδηροδρόμων (ΕΕ L 138 της 26.5.2016, σ. 102, ELI: <https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/798>)

σε έλεγχο, τον οποίο διεξήγαγε ο Οργανισμός Σιδηροδρόμων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι ελληνικές αρχές κατάρτισαν σχέδιο δράσης για την αντιμετώπιση των εν λόγω ελλείψεων, το οποίο βρίσκεται επί του παρόντος στο στάδιο της υλοποίησης. Η Επιτροπή παρακολουθεί την πρόοδο της υλοποίησής του βάσει των τακτικών εκθέσεων που λαμβάνει από την Ελλάδα.

Μολονότι η εν λόγω διαδικασία επί παραβάσει δεν αφορά άμεσα ζητήματα υγείας και ασφάλειας στην εργασία, καλύπτει εν μέρει ελλείψεις παρόμοιας φύσης με αυτές που περιγράφονται στην καταγγελία σας, όσον αφορά τη διαθεσιμότητα πόρων, τη διαχείριση της επάρκειας του προσωπικού και το έργο των ελεγκτικών αρχών, στην προκειμένη περίπτωση της εθνικής αρχής ασφάλειας.

Με βάση τα ανωτέρω, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι οι υπηρεσίες της Επιτροπής σκοπεύουν να θέσουν την παρούσα υπόθεση στο αρχείο. Ωστόσο, αν διαθέτετε οποιαδήποτε νέα στοιχεία που ενδέχεται να συνηγορούν υπέρ της επανεκτίμησης της υπόθεσής σας, παρακαλώ να επικοινωνήσετε μαζί μας εντός προθεσμίας τεσσάρων εβδομάδων από την παραλαβή της παρούσας επιστολής, μετά την παρέλευση της οποίας η υπόθεση μπορεί να τεθεί στο αρχείο. Θα σας ενημερώσουμε για τη θέση της υπόθεσης στο αρχείο.

Δεν θα δοθεί απάντηση σε τυχόν στοιχεία σχετικά με την παρούσα καταγγελία τα οποία θα λάβουμε από εσάς μετά τη λήξη της ανωτέρω προθεσμίας και αφού έχετε ενημερωθεί για τη θέση της υπόθεσής σας στο αρχείο, και τα οποία δεν μεταβάλλουν την απόφασή μας να θέσουμε την υπόθεση στο αρχείο.

Με εκτίμηση,

Joachim LUECKING
Προϊστάμενος Διοικητικής Μονάδας

Νομίζοντας ότι το email αυτό μου το έστειλες εσύ για ενημέρωση, ΑΤΥΧΩΣ ρωτάω

ΑΥΤΟ είναι η απάντηση από το PETI ;

και μου απαντούν στις 8 /5/ 2026 το πιο κάτω

Αξιότιμε κ. Κουτσούκο,

Το έγγραφο που σας απεστάλη την 5η Μαΐου 2025 με αριθμό πρωτοκόλλου Ares(2026)4604199, αφορά την από 25/05/2025 καταγγελία του κ. Γρυμπογιάννη. (βλ. επισυναπτόμενο)
Η απάντηση από την Επιτροπή Αναφορών (PETI Committee) θα σας αποσταλεί ξεχωριστά αν δεν σας έχει ήδη αποσταλεί.

Με εκτίμηση,
EC CPLT MOVE C4 secretariat

συνοδευόμενο από ένα συνημμένο που ουσιαστικά είναι αυτό που τους είχας στείλει
Online complaint form ID 85262 of 25-05-2025.pdf
για να σου θυμίσω ξεκινάει έτσι

Complaint about alleged breach of EU law

by

Complaint form received

Reference 202504545T
Received on 25/05/2025
Name ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Surname ΓΡΥΜΠΟΓΙΑΝΝΗΣ
Language of communication Greek
Correspondence should be sent
to Both
Disclosure of personal
information Yes

κλπ, κλπ.....

Από εκεί και πέρα πάμε λίγο πίσω στο χρόνο

//////////-----//////////
Sun, May 25, 2025, 9:25 PM
//////////-----//////////

έρχεται mail και στους δυο μας από SG-THEMIS@nomail.ec.europa.eu

αυτό γράφει μέσα

Αντίγραφο του υποβληθέντος εντύπου καταγγελίας επισυνάπτεται στο παρόν ηλεκτρονικό μήνυμα.

**Πρόκειται για μήνυμα που δημιουργείται από το σύστημα από το ηλεκτρονικό έντυπο καταγγελίας. Παρακαλούμε μην απαντήσετε. Το μήνυμά σας δεν θα διαβαστεί.*

Και έχει μέσα συνημμένο το
Standard Complaint form ID 85262.pdf

Καταγγελία σχετικά με εικαζόμενη
παραβίαση του δικαίου της ΕΕ από

Ελλάδα

Παραλήφθηκε έντυπο καταγγελίας

Στοιχεία αναφοράς 85262
Παραλήφθηκε στις 25/05/2025
Γλώσσα επικοινωνίας ελληνικά
Η αλληλογραφία
πρέπει να αποσταλεί: Και στους δύο
Δημοσιοποίηση
πληροφοριών
προσωπικού
χαρακτήρα

Ναι

Περιγράψτε το πρόβλημα παρουσιάζοντας τα πραγματικά περιστατικά και τους λόγους της καταγγελίας σας.

Θέμα: Η συζήτηση «για τα δύο χρόνια από τα Τέμπη» στην Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και τι οφείλει η Commission (ανάλογα και η Ελληνική Δικαιοσύνη) να πράξει:

Η Commission λόγω και της προηγούμενης πλην αδικαιολόγητα ατελούς, όπως εκ των πραγμάτων αποδεικνύεται, παρέμβασής της με (την συνημμένη) προειδοποιητική επιστολή για τα ζητήματα υγείας και ασφάλειας της εργασίας (ΥΑΕ) στην Ελλάδα, αλλά και λόγω του πλαισίου της σύγκλησης της Ολομέλειας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις 19 Ιουνίου 2025, επιβάλλεται, οπωσδήποτε, πέραν άλλων διαπιστώσεων και ενεργειών της, να εξετάσει και την παρούσα αναφορά μας ΩΣΤΕ να ενεργήσει ανάλογα και αποτελεσματικά αυτή τη φορά, τόσο κατά των δύο συγκεκριμένων αιτιών και των υπαιτιοτήτων που αμέσως παρακάτω εντοπίζουμε/εστιάζουμε, όσο και μέσω έκθεσης στην Ολομέλεια των δύο αυτών παραμέτρων που αποτελούν αιτίες διαρκούς ΑΝΑΣΦΑΛΕΙΑΣ.

κλπ. κλπ, κλπ

//////////-----//////////

Sat, Jun 28, 2025, 12:00 AM

//////////-----//////////

έρχεται μαιλ και στους δυο μας από SG-THEMIS@nomail.ec.europa.eu

και λέει,

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα αλληλογραφία σχετική με την καταγγελία σας τής 25-05-2025, η οποία καταχωρίστηκε, η οποία καταχωρίστηκε με τον αριθμό CPLT(2025)01092.

Η καταγγελία σας εξετάζεται σύμφωνα με τη στρατηγική εφαρμογή, από την Επιτροπή, της πολιτικής για το δίκαιο της ΕΕ, που θεσπίστηκε στην [ανακοίνωση C\(2016\)8600](#) με τίτλο «Δίκαιο της ΕΕ: Καλύτερη εφαρμογή για καλύτερα αποτελέσματα [ανακοίνωση \(2022\)518](#) με τίτλο «Επιβολή του δικαίου της ΕΕ για μια Ευρώπη που παράγει αποτελέσματα».

Με εκτίμηση.

ΓΔ MOVE

έχει μέσα ένα συνημμένο με όνομα αρχείου **CPLT(2025)01092 AoR letter.pdf**

αυτό το αρχείο γράφει μέσα

Βρυξέλλες, 27/06/2025
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΡΥΜΠΟΓΙΑΝΝΗΣ
george.griboyiannis@gmail.com

Σας ευχαριστούμε για την επιστολή σας της 25/05/2025, η οποία καταχωρίστηκε ως καταγγελία με τον αριθμό πρωτοκόλλου CPLT(2025)01092 [παρακαλούμε να αναφέρετε τον εν λόγω αριθμό πρωτοκόλλου σε κάθε περαιτέρω αλληλογραφία].

Οι υπηρεσίες της Επιτροπής θα εξετάσουν την καταγγελία σας με βάση το ισχύον δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Θα ενημερωθείτε σχετικά με τα αποτελέσματα της εξέτασης και τις ενέργειες στις οποίες προέβη η ΓΔ.

Μπορείτε να επιλέξετε την εμπιστευτική ή τη μη εμπιστευτική εξέταση της καταγγελίας σας. Εάν δεν

έχετε επιλέξει στο έντυπο καταγγελίας, οι υπηρεσίες της Επιτροπής θα εξετάσουν εξ ορισμού την

καταγγελία σας κατά τρόπο εμπιστευτικό. Εάν επιλέξετε τη μη εμπιστευτική εξέταση, οι υπηρεσίες της

Επιτροπής μπορεί να αποκαλύψουν την ταυτότητά σας, καθώς και οποιαδήποτε από τις πληροφορίες

που υποβάλατε στις αρχές του κράτους μέλους κατά του οποίου στρέφεται η καταγγελία σας.

Η

αποκάλυψη της ταυτότητάς σας από τις υπηρεσίες της Επιτροπής ενδέχεται, σε ορισμένες περιπτώσεις, να είναι απαραίτητη για την εξέταση της καταγγελίας.

//////////-----//////////

Jun 12, 2026, 3:47 PM (13 days ago)

//////////-----//////////

Έρχεται email με τίτλο

Αλληλογραφία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την καταγγελία σας της 25-05-2025

Αυτό έχει **Αποδέκτη μόνο εμένα** και cc: TO EC-CPLT-MOVE-C4@ec.europa.eu

Μέσα γράφει

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα αλληλογραφία σχετική με την καταγγελία σας της 25-05-2025, η οποία καταχωρίστηκε, η οποία καταχωρίστηκε με τον αριθμό CPLT(2025)01092.

Η καταγγελία σας εξετάζεται σύμφωνα με τη στρατηγική εφαρμογή, από την Επιτροπή, της πολιτικής για το δίκαιο της ΕΕ, που θεσπίστηκε στην ανακοίνωση C(2016)8600 με τίτλο «Δίκαιο της ΕΕ: Καλύτερη εφαρμογή για καλύτερα αποτελέσματα ανακοίνωση (2022)518 με τίτλο «Επιβολή του δικαίου της ΕΕ για μια Ευρώπη που παράγει αποτελέσματα».

Με εκτίμηση.

ΓΔ MOVE

Και έχει ένα συνημμένο με όνομα αρχείου CPLT(2025)01092 Closure letter_EL.pdf

ΑΛΛΑ >>> Το αρχείο μέσα γράφει και τα 2 ονόματά μας

Βρυξέλλες
κ. Γεώργιο Γρυμπογιάννη
ΚΩΣΤΗ ΠΑΛΑΜΑ 15
14576 ΔΙΟΝΥΣΟΣ ΑΘΗΝΑ
Ελλάδα
george.griboyiannis@gmail.com
κ. Χρήστο Κουτσούκο
ΒΡΥΟΥΛΩΝ 9
16121 ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ ΑΘΗΝΑ
Ελλάδα
xristoskoutsoykosa@gmail.com

Θέμα: Ελλάδα - Η καταγγελία σας CPLT(2025)01092 της 25/05/2025

Αξιότιμε κ. Γρυμπογιάννη,

Αξιότιμε κ. Κουτσούκο,

Αναφερόμαστε στην αλληλογραφία μας της 5/05/2026 και σας πληροφορούμε για το αποτέλεσμα που προέκυψε από την εξέταση της καταγγελίας σας και για την πρόθεσή μας να θέσουμε την υπόθεσή σας στο αρχείο.

Λαμβάνοντας υπόψη την έλλειψη αντίδρασης εκ μέρους σας εντός της ταχθείσας προθεσμίας των 4 εβδομάδων, σας πληροφορούμε ότι η καταγγελία σας τέθηκε στο αρχείο την 12/06/2026.

Με εκτίμηση,

Joachim LUECKING
Προϊστάμενος Διοικητικής
Μονάδας